
令和６年３月吉日 

 

 

 

 

 

盛岡市立桜城小学校  

校 長  飯 岡 竜太郎 

 

学校公開研究会のご案内（第１次） 
早春の候，皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 本校では，昭和52年度から国語科の研究を始め，聞き合う力を育む指導の在り方について，研究を進めております。

また，特別支援学級や通級指導教室においては，主体的な活動を通したコミュニケーションの力を高める指導の在り

方を追究してまいりました。わたしたちは，聞く力は人と人とをつなぐ力であり，人とかかわり自己を高める「生き

る力」を育むものと考えております。他者とのことばの交流を通して相手や自分への理解を深め,自己を高めていくこ

とができる「心をつなぐことばの交流ができる子」をめざして，今日まで研究を進めてきたところです。 

 さらに令和５年度からは，副題を「個別最適な学びと協働的な学びの一体的充実を図る学習の在り方」とし，国語

科，特別支援学級，通級指導教室が一体となり「令和の日本型学校教育」の構築を目指した研究を進めております。 

 今般，このようなわたしたちの授業研究を提案し，多くの皆様からご指導をいただく機会をいただきたいと考え，

下記のとおり，学校公開研究会を開催したいと存じます。 

 つきましては，ご多用中とは存じますが，貴職及び関係各位のご参加をいただきたくご案内申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

１ 期 日  令和６年11月15日（金） 

２ 会 場 盛岡市立桜城小学校 

３ 内 容 [午前中のみ]  公開授業 １ ・ ２   

国 語 科…通常の学級  

自立活動・生活単元学習…特別支援学級 

自立活動…通級指導教室（きこえ・ことば） 

                     分科会研究会 

４  主 催  盛岡市立桜城小学校 

５  後 援  盛岡市教育委員会（予定） 

６  その他  詳細につきましては，９月頃発出予定の 

       ２次案内でお知らせいたします。 

 

 

 

研究主題  心をつなぐことばの交流ができる子をめざして  

【問い合わせ先】 

盛岡市立桜城小学校 研究主任 内田 禎子 

〒020-0022 岩手県盛岡市大通3-8-1    

TEL 019-653-5758  FAX 019-653-5759 

各 教 育 事 務 所 長 様 

各市町村教育委員会教育長様 

各   学   校   長   様 

関  係  各  位  


